
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

COPIA

ORDINANZA
Ordinanze Contingibili o Urgenti

N.14 DEL 14/09/2021

OGGETTO:Turni di apertura settimanale e festiva delle farmacie.

IL SINDACO

VISTA la legge Regione Toscana 25 febbraio 2000 n. 16, s.m.i., “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica,
vetrinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica”;

VISTO in particolare gli artt. 14 e 25 della predetta legge regionale, i quali dispongono che la disciplina degli orari, dei
turni di servizio e delle frie annuali delle farmacie è stabilita dal Comune;

VISTO il D.L. 24 gennaio 2012 n. 1, convertito in L. 24 marzo 2012 n. 27, in materia di liberalizzazione degli orari e
turni delle farmacie;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 2 del 12 marzo 2007 con la quale venivano determinati le ternazioni e gli orari di attività
delle farmacie del territorio;

CONSIDERATO che dal 22.06.2021 è aperta una nuova farmacia a Nugola, gestita dalle Dr.sse Baldissarutti e Belli;

RILEVATO come sia necessario, al fine di garantire un adeguato servizio e di ottemperare agli impegni assunti, dover
provvedere ad un nuovo calendario di turnazione delle farmacie del territorio, con validità dal 17 settembre 2021;

SENTITE in merito L’associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Livorno e la U.O. Farmaceutica territoriale
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest, relativamente alla seguente proposta di calendario di turnazione:

1° settimana: Farmacia Dr. Pierini di Stagno

2° settimana: farmacia Dr. Chichiarelli dui Guasticce

3° settimana: Farmacia Nugola srl di Nugola

4° settimana: Farmacia Dr. Serafini di Collesalvetti

5° settimana: Farmacia Dr. Fachinetti di Vicarello



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

VISTO il parere espresso dall’Azienda USL Toscana nord ovest – farmaceutica Territoriale, prot. N. 16562 del
10.09.21;

VISTO il parere espresso dall’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Livorno, prot. N. 16782 del 14.09.21;

VISTA la L.R. 25.02.2000 n. 16 ed in particolare gli artt. 25,26 e 26 bis;

VISTA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 54 lettera d) del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e dell’art. 50 co.
7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

Di stabilire che le farmacie del territorio del Comune di Collesalvetti osserveranno le seguenti turnazioni:

1° settimana: Farmacia Dr. Pierini di Stagno

2° settimana: farmacia Dr. Chichiarelli dui Guasticce

3° settimana: Farmacia Nugola srl di Nugola

4° settimana: Farmacia Dr. Serafini di Collesalvetti

5° settimana: Farmacia Dr. Fachinetti di Vicarello

Il turno di guardia farmaceutica inizierà il venerdi dalle ore 20.00 e finirà il venerdi successivo alle ore 20.00, con
validità dal 17 settembre 2021.

DISPONE

Che le farmacie del territorio curino l’applicazione dell’art. 36 c. 4 della L.R. 16/2000 e successive m.i., che così
recita:”All’esterno dei locali di ciscuna farmacia e dispensario farmaceutico è esposto un cartello, o altro idoneo
mezzo, recante in modo chiaro e ben visibile l’orario di apertura e dei turni di servizio, con l’indicazione di tutte le
farmacie di turno ed evidenziando tra esse le farmacie sempre aperte”.

Che il presente provvedimento abbia validità fino al 8 gennaio 2023 e che potrà essere confermato e/o modificato,
previo accertamento della sua funzionalità, al fine di consentire un servizio farmaceutico efficiente in tutto il
territorio comunale.

La notifica del presente atto ai titolari delle farmacie oggetto del presente provvedimento.

Di provvedere agli obblighi di pubblicazione all’Albo Pretorio, secondo la vigente normativa.

Di trasmette, per quanto di competenza, la presente Ordinanza a:

- Ufficio Messi Comunali, per la notifica dell’atto ai soggetti interesssati;
- Comando Polizia Municipale di Collesalvetti;
- Azienda USL Nord Ovest Farmaceutica Territoriale
- Associazione Titolari di Farmacia della provincia di Livorno

INFORMA CHE



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

- Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al tribunale Amministrativo Regionale della Toscana
entro 60 gg. Ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entrto 120 gg., decorrenti dalla notificazione o
piena conoscenza del presente atto.

- Ai sensi dell’art. 3 e 5 della Legge 241/90 si comunica che il Responsabile del Procedimento è il geom.
Claudio Belcari, Responsabile del Servizio n. 7 “Servizio Sportello Unico Edilizia e S.U.A.P.” del Comune di
Collesalvetti.

- Per informazioni relative a quanto disposto con il presente provvedimento potrà essere contatto il
Responsabile dello S.U.A.P. , Giovannetti Cinzia, al n. 0586 980213 e-mail
c.giovannetti@comune.collesalvetti.li.it

- Presso lo S.U.A.P. potranno essere assunte le informazioni procedimentali ed è possibile prendere visione
degli atti esercitando il diritto d’accesso ai medesimi.

- Si dispone altresì che la presente ordinanza sia pubblicata online all’Albo Pretorio del Comune e sul sito
istituzionale per quindici giorni naturali consecutivi.

- I dati personali relativi ai soggetti obbligati destinatari del presente atto sono soggetti di trttamento
finalizzato all’esercizio delle funzioni amministrative istituzionali. In base al decreto del Sindaco n. 7 del
25.09.2018, il Comune di Collesalvetti è il titolare del trattamento dei dati personali, in ottemperanza e per i
fini previsti dal regolamento e dalle altre normative vigenti in materia di tutela dei dati personali; in
conformità all’assetto organizzativo dell’Ente, i soggetti individuati e delegati per l’esercizio delle funzioni e
compiti facenti capo al Titolare del trattamento dei dati personali, sono i Responsabili del Servizio di
competenza, di cui al Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

- È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente provvedimento.

mailto:c.giovannetti@comune.collesalvetti.li.it

